151. 53. *plebit enim spiritus timor Domini.* Christus ergo vocatur quandoque flos ortus ex Maria, tanquam virga & fructu sine nodo: ex Anna & Iacobum, tanquam truncus: ex Davide & Jesse, tanquam radice: super quos omnes requievit spiritus Domini & beneficio. Alitissimi, propterea florem illum, in me & per illum. Quandoque etiam vocatur Radix, Virginea, seu Virginum, ex quo fructus nostris redemptio noster pendit. Sic Isa. *Aescens sis virgulum eorum et, & sis eius radix de terra sicuties.* Quia dicit. Sicut virgulum, sive surculus tener, nasci solet ex arbo cum puritate: ita oriens Christus de Virginis Matre sine impuritate, sive viii feminæ: & sicut terrena sunt, five a rida & in aquosa, etiam inulta arbustuum producit in alium sepe paulatim erigentem: ita terrena virginis nullo humectata feminæ, non culta viii operacione, ramificatum sicut dabit, infusilimum tandem a borem crecentem coram Domino.

Christus, quemodo fratribus a se. **I.** Apoc. 2. **2.** **3.** **4.** borentur et ceterum coram Domino. Hunc vero dicitur Radix Iesu Christus, sed cum multiplici significacione. Primum quidem, Radix Iesu, id est virga, seu furelus ex radice Jesse pullulans, sive ex stirpe Davidis & Jesse. In qua significacione Apoc. 2. dicit de Iesu: *Ego sum radix & genus David.* Secundo, Radix David & Jesse hoc sensu recte dicitur & propriè, quod sicut filius Divinitatem eorum sit radix; licet quod humanitatem ex eorum sit radix. Nempe Christus natus est ex semine David secundum canem: *David tamen ab ipso ortus est, ab ipso productus & creatus, ut explicetur B. Rupertus.* Tertio, David & Jesse fuenter tantum semen ex quo ortus est Christus, quia Radix germanas omnes Fideles, omninemque in eis tamquam furellos suorum gratiae producens, fructuunque bonorum operum, & tandem frumentum gloriae. Quarto etiam Christus dici potest radix Jesse & Davidis secundum humanitatem, & quantum sicut ex radice sanctificationem, exaltationem, & glorificationem. Ob huc enim exaltatus fuit David, & tot donis cumulatus, quia ex stirpe eius nasciturus erat Christus, Filius David appellatus.

longioris & candoris gratiae mea vix capaces. Hec omnia improbus certe Christianos concubent, qui cum ex radice optimæ & generosissimæ progenari, fructum & opera deberent ferre pietatis, iustitiae, charitatis, castitatis, & sanctitatis, ceteraque virtutum, nonnulli producent opera carnis, & fructus acerbosuperbie, & inuidie, intemperantie, impunitatis quasi prodident exvenenatae & non sancta Radice: idque potius vocandi sunt cum S. Baptista. *Genitima vice rurum.* Imo similibus Christus exprobat: *Voxex Ps. 10an. 31. Lue. 5. 31.* Opera scilicet serpentis, opera Satanae operantur; ideoque Filii eius sunt per imitationem.

Solarter ergo nobis ad virginandum est, ne qua radix amaritudinis sursum germanias, radix venenata peccati, originem nostram sanctam derupet & nos excisionis & ignis reos statuat. Ut si semper fide, gratia, opere limbus viri [scilicet] veri Filii Abraham, veri Filii Israhel, immo veri Filii Dei, veri Filii Christi. *Abrabam enim nescivis nos.* Et *si regnaueris a nobis nos.* *Domina Pater nostra, Redemptor noster, a sancto nomine tuum.* Nos enim, o Christe, genitum tuum elegitum, *Si regnaueris a nobis nos.* *Ecce uictus nos.*

Christianis Refert Epiphanius, heret. 29, in *Egypto* primos
nisi dicit Christianos vocatos fecerit Iesos. Unde puras istud
lefferi. nomes eis datum est, nata*re* Iesu radice Iesu? Nempe
omnes nos tamquam fureculi oleastrini sylvestris, ex
gentiliter orti, bonorum operum steriles, per ba-
stum inferti sumus Christo tamquam oliva fru-
tiferia, ut sicut sumis radicis & pinguedinis, ut ra-
tinocinetur Apost. hoc est, ut sumis participes gratiae
& pinguedinis Spiritus Sancti, qui imbuta est radix
illa olivæ. Radix Iesu. Sic ergo Iesu sumus: radix i-
la nos portat, succum frugiferum & divinum nobis
communicat. Sed si radix sancta est, debent esse &
rami idem Apostolus dicit: ne excandescit, & Di-
vine sentient Justitiae securum, si inventantur iterum
sylvestres, aut fructus acerbos radici non correspon-
dentes producere. Quid vera sit de ramis istis
infuscandi post excisionem? Inuriles certe ad omni-
opus, non possunt non etenim ignibus degenerari. Hi
populus acquisitionis, gens Sancta. Tu radix nostra-
es & onto, tu vita nostra, & gloria. Tu nobis,
Domine, & nomen *sanctum tuum invenerimus* est super
nos, ne derelinquimus nos, Domina Dei nostra. *Ierom. 14*

tem recuperare, à qua per superbiam, inobedientiam, concupiscentiam excidit homo. Signum sanitatis recuperanda, & victoria contra hostes, Eccliae Regi datum est à Domino per Iosephum Prophetam. Et illud quidem fuit, non Sol ascendens, sed descendens decem linea in horologio Achaz per umbram. Sic signum nobis salutis & redemptio nis datur Sol aeterni lumen, infra novem choros Angelorum descendens quasi per novem line as; & ad humilitatem nostram te demittens, umbra mortalitatis nostra se vefitens.

Hoc ergo salutis sue signum certissimum, à Patre aeterno positum Angelico ministerio demonstratum, intucuntur & adorant, in finem usque sculi omnes populi. Infanteū scilicet de radice & genere Iesse, in civitate parvula David Parentis sui ortum, in stabulo & praesepio jacentem, involutum vilibus pannis & fasciis. Hoc enim signum agnoverunt & adorant. Angeli? agnoverunt & adoraverunt Pastores; agnoverunt & adoraverunt Maria & Ioseph; agnoverunt & adoraverunt Magi per stellam instructi; agnoverunt & adoraverunt Simeon & Anna a Spiritu S. edicti; & alii cum eis expectantes redemptoriem Israel. Ideoque decantavit Simeon: *Viderunt oculi mei salutare tuum, quod parabit ante faciem omnium popularum.*

LUC. 2: Christus, signum contradicitionis.

Sed quoniam praeidebat Simeon, quomodo iusta providentia Deus signa & mysteria sua revelat parvulus & humilium; relinquimus ea abscondita à Sapientibus & superbus, Spiritu Prophetico ipse prædicti. *Ecce possumus eis hic in ruinam, & in resurrectionem multorum in Israe l.* Et signum cui contradicetur. Quasi dicat. Ipse quidem venit in mundum, non ut judicet mundum; sed ut salvetur mundus per ipsum: ipse venit, ut vitam habeant & abundanter habeant quicunque eum agnoscere voluerint, & in eum credere. Sed eheu! vita ipso ruminet hominum in ruinam est futurus multorum, qui exæci eum haud recepturi sunt: impingentes enim in eum tamquam lapidem offensionis propriæ malitia & cæcitate, corrident & contenterunt. Et qui possum erat omnibus in signum salutis jam vertetur in signum contradictionis. Sic est positus in signum cui contradicunt, Iudeis, Ethnici, Hereticis, qui ejus fidem & doctrinam non recipiunt, sed oppugnant. Sic & improbis Christianis positus videtur in signum cui contradicetur: quia etiæ doctrinam receperunt, moribus & vita illi contradicunt. Certe propositus est nobis à Patre, iam ab origine, in signum humilitatis, paupertatis, charitatis, patientie, obedientie, castitatis. Sed ejus humilitati contradicunt superbi, ejus paupertati avari, ejus charitati invidi, ejus patientie vindicativi & iracundi, ejus castitati impudici, ejus obedientie rebelles & protervi.

Totius vita Christi. Secundo, stat Christus in signum populorum totius vite sive decurri, que lignis, miraculis, portentis plena fuit, ut ad fiduciam populos con-

vocaret. Vnde dicit: *Ecce ego & pueri mei mecum, signum quos dedit mihi Dominus in signum, & in portæ populi.*

rum Israe l. Maria & nova Christi generatio, vita, Ioseph.

mors, resurrectio, doctrina, miracula, signum erant omnibus advertere volentibus, jam exhibent esse redemptiōnem & salutem, per Prophetas promissam. Et hec omnia omnes ad salutem invitabant, & ad fidem: nec opus erat alia testimonia querere, vel signa. Quia testimonia & signa data sunt ē celo, & ē terra, & ab omnibus elementis, eum Salvatorem inclinantia, ejus Divinitatem attestantia. Signum ē celo non solum in ortu ejus datum est, Angelis decantantibus gloriam Deo; Sed & in baptismo per colos apertos: per vocem Patris, per columbam descendens super eum. Si & in transfiguratione, per eandem Patris vocem: *Hic est filius meus dilectus in quo robi complacuit, ipsum audiatis: per nubem, per testes vivos & mortuos, per Moyen & Eliam. Item in deferto, per Angelos ei ministrantes de quibus etiam dictum est: Amen dico vobis vidibitis colum apertum, & Angelos descendentes ex ascendentes super filium hominem.* Ex inferno etiam non defuere signa & testimonia, ab ipsis demonibus ē corporibus hominum obsecris clamantibus: *Quid nobis Esti teſti Fili Dei?* *Venisti ante tempus tortuare nos.* Ab illis quoque qui ē limbo egredi resūpserunt corpora sua, & venientes in civitatem sanctam apparuerunt multis. Denique signa edita in elementis manifestissima fuerunt, dum mare & venti obedirent ei, dum aqua ei solidum præbet obsequium ambulanti, dum petra scinduntur, & terra contremescit in ejus morte & resurrectione. Vide ergo quomodo omni ex parte Radix Iesse Christus stat in signum populorum, tot signa & portentis eos ad vocans ad fidem & salutem, Magna certe cæcitate Iudei in illo signum petunt, qui tot signa videntes non vident, tot portenta audientes non audiant. Magister, inquit, volumus et signum videre. Quibus responderet Dominus. Generatio male & adulera signum querit. Et non dabatur ei signum, nisi signum Iona Propheta. Sicut enim fuit Ionas in ventre Cœstribus diebus tribus noctibus, sic erit filius hominis in corde terra. Signum petebant de celo, & eis Christus dat signum de profundo terra: sed esse certissimum, & ad hoc determinatum, ut intellegent quod siue Ionas fuit signum Niniuitis, post manationem in ventre Ceti tribus diebus vivus redditus, per signum istud probans se nullum esse a Domino ad prædicandum preuentiam: sic etiam intelligerent, filium hominis in sepulchro triduo manaturum, ac deinde resurrexerunt, ut Iudeis & Gœtibus annunciet penitentiam, & novam vitam, per Apologetum prædicationem. Ideo dixerit dicitur. *Sicut Ionas fuit signum Niniuitis, Iacob et erit filius hominis generationi isti.* Sed Niniuitæ surgent in iudicio, & condemnabunt incredulos

hunc signo; hoc est, Filio Dei, verbo & exemplo viam salutis ostendenti, & in finem usque facili miraculis & signis doctrinam suam confirmanti. Ipsi vero Iona predicanti statim crediderunt, & ad penitentiam conversi sunt sine aliis signis. Tu igitur, ô Christe, Radix Iesu, qui stas in signum populum, deruge exortatis nostrae tenebras, & aperi nobis oculos, ut intuamur te ut signum nostrum, in exemplum novae vestitum. Aperi nobis cor, ut doctrinam vestitam tot signis confirmatam, & in finem usque facili confirmandam, laxo corde & plena fide suscipiamus; ut in die iudicii à Nostis, qui ad unicum Ionas verbum ad penitentiam tradueri sunt, non confundamur cum incredulis aut obdurate.

*Christus stat in crucem exaltatus, crucem & ipse elevatus, enim & exaltatus in cruce, crucem & ipse elevatus, crucem exaltat, tamquam signum & vexillum suum: ut omnes nationes ad tua euita vocet, & siagnet sibi milites fidos, sub illo militie sua vexillo fortiter dimicatores contra Satanam & infernum, tandemque victoriam reportatores tali Duce, tali Labaro. Ibi Radix Iesu stat in signum populerum, ut genus electum, & populum acquisitionis ad se adducat. Ibi Christus signum quinque ruboribus notis familiam suam congregat, quam, inidem stemmatibus & nobilitatis insigniis notari, & decorari decemtit, ut de genere illos suo prognatos agnoscere possit. Ibi denique stat ipse in signum populerum, in signum federis aeterni, quod Deus in eum cum genere humano, cui ante infensus erat, ab illo offensus. Nam sicut olim posuit Deus arcum suum in nubibus, variis depictum coloribus, in signum federis inter se & terram; Ita & in perpetuum stat Christus in cruce manus extendens, in formam arcus, variis resperitus livoribus & vulneribus: & se Patri representans, ut leniatur ira eius signi novi federis. Inture & tu, ô homo, signum istud federis tui, arcum plenum sagittariorum, & a peccatis aversus ad illud signum converte, ut Patri representantes. Audi monitum Eccl^{esiastici} 13: *Vide arcam, & beneate illum qui fecit eum, quia valde speciosus est in dore suo.* Stat modo populus omnibus in signum salutis; sed habet postea his qui avicerit oculos ab eo, in signum ultionis. Quando scilicet patet signum Fili hominis, quando plangent omnes tribus terre; quando videbunt in quem transfixerunt. O Radix Iesu, effo nobis semper in signum salutis, in signum amoris, in signum aeterni federis, & sic ut numquam contingat, infallictere & exortare nostram, te nobis commutari in signum confusionis, & in signum ultionis, in signum aeterni luctus & doloris. Sub Te & Cruce tua militare optamus, tamquam sub Duce & vexillo militie nostrae: Te in corde nostro & mente gerere, tamquam sacram amoris & cordis nostri signaculum: Te pietatis oculo in-*

tueri, tamquam signum nostra redemptiois, ut illam in nobis efficacem reddas, perficias, & consummes.

LECTIO XIII.

De Secunda Parte.

Super quem continebunt Reges os suum: quem Gentes deprecabantur.

*S*uper quem nempe divulgata & agnita Chri- Reges & Potentia per praecones Evangelii signa Genitum Spiritus sancti, per miracula varia, per ipsum vero Principium dei (quo tamquam virga & ictus sua pos ad Christientiam dominabitur in toto orbe) illi refertur Reges sum conges non audebunt. Sed manum ori apponent, non versi, audentes ultra Christum vel ejus doctrinam & fidem calumniari, aut in dubium vocare? & qualiter percussi in tot portentis, totque mysteriis, continebunt os suum cum reverentia, quasi non auctor sitere in tanto Majestatis praefectio & fulgore. Immo ipsi licet prius barbari & crudeles, mutata feritate, ad Christianum convertantur, siue adimplebitur illud: *Virtus & Leo Agnos & Lupus, Isaia II. Virtus & Ovis simul patitur, & per parvulus minabit eos.* Nempe Reges superbet quasi Leones, rapaces lupi, erit deles ut usi, dimissa superioria & fasci cum pauperibus aliis & humiliis Christianis pacifice conversabuntur: eorumdem Sacramentorum, in idem doctrina facie pacis, ejusdem etenim spiritualis participes erunt, sub eodem Duatore humili & mansuetu instar pueri parvuli) eos ad pacem minante & dirigente. Nempe Apostoli fidem Christi deduxerunt Reges & Principes idololatras, humilitate, patientia, & mansuetudine suis.

Cap. 9.

S Bartolomaeus Apostolus, in Armeniam progressus, Polymium Regem & duodecim civitates ad Christianitatem traduxit. *S* Martinus in AEthiopiam transiens, hospitium primum exceptus fuit ab Eunuchus Canadis Regis, quem baptizare Petrus; ac postea Regem, Reginam, cum rota familia regia, convenerit ad Christianitatem. *S* Petrus & Paulus in quiete apparuerunt Constantino Imperatori, qui lepro curanda causa sibi ex infantum sanguine balneum meditabatur, precepéruntque ei, ut si ex lepro curari vellet, omissemus balnei immitiitate *Syphonum* in Soraie Monte latrante accerferet; a quo salutari lavacro recreatus in omni ditione Romani Imperii templum Christiano more edificari imperaret, sublatisque inanum Deorum simulacris, verum vero Deocultum adhiberet. Constantinus igitur celestibus monitis obtemperans, Sylvestrum diligentissime conquistum vocat, a quo Apolorum imagines recognoscens, baptismo sanatur, & ad euendam propagandamque Christi religionem inflammatur.

Sic.